
    
 
 

1 
 
 
 

DOM nº 2041, ano 47, de 14 de abril de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
PORTARIAS 

 
 
PORTARIA Nº. 310/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR a Sra. MONICA RANCHELE 

FERREIRA DA SILVA, CPF nº 085.408.274-33, para o Cargo 
de Provimento em comissão de Coordenador do CENTRO 
DE APOIO PSICOSSOCIAL - CAPS. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 11 de 
abril de 2025. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
PORTARIA Nº. 311/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR O Sr. ERENILSON PAULO DE 

LIMA, CPF nº 084.898.914-78, para o Cargo de Provimento 
em comissão de Assessor Assistente de Gabinete. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 
Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 11 de 
abril de 2025. 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 312/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR a Sra. ELINAIDE DOS SANTOS 

SILVA, CPF nº 095.780.224-25, para o Cargo de Provimento 
em comissão de Coordenador de Área Educacional. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 11 de 
abril de 2025. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº 314/2025 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal e nos 
termos da Lei Municipal nº. 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, e 

 
CONSIDERANDO às disposições do Estatuto da 

Cidade, conforme a Lei nº 10.257/2001 e de acordo com o 
Decreto Municipal nº 417/2025, que regulamenta o Art. 43, 
da nº 10.257/2001 e cria o Conselho Municipal da Cidade e 
outras providências, 

 
CONSIDERANDO a 1º Conferência Municipal das 

Cidades – Dona Inês/PB, convocada pelo decreto nº. 
414/2025, de 19 de março de 2025, que ocorreu no dia 9 de 



    
 
 

2 
 
 
 

DOM nº 2041, ano 47, de 14 de abril de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

abril de 2025, no Ginásio José Eugênio e elegeu o colegiado 
durante plenária aberta.    

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear os(as) membros(as) titulares e 

suplentes do Conselho Municipal da Cidade, composto 
pelos(as) seguintes membros(as) representantes do Poder 
Público e da Sociedade Civil, para o mandato de 2025/2028: 

 
I- Representantes do Governo: 
 

a) Representantes da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Habitação: 

Titular: Liz Vitória Augusto de Araújo 
CPF: 103.376.984-30 
Suplente: Elisangela Alves de Morais Ferreira 
CPF: 062.097.334-09 
 

b) Representantes da Secretaria Municipal de 
Saúde: 

Titular: Dayse de Fátima da Silva 
CPF: 082.161.624-21 
Suplente: Maraiza Justino de Araújo Silva  
CPF: 126.741.534-74 
 

c) Representantes da Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo: 

Titular: Márcio Delfino Campos  
    CPF: 027.563.894-47 
 

d) Representantes da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças: 

Titular: Antônio Alfredo Vitorino de Sousa 
CPF: 066.425.874-30 
Suplente: José Helder Soares Alves  
CPF: 044.407.824-00 
 

e) Representantes da Secretaria Municipal de 
Obras, Serviços Públicos, Agricultura e Meio 
Ambiente: 

Titular: José Francisco da Silva 
CPF: 060.664.094-65 
Suplente: Ana Elisa de Lima Alves  
CPF: 133.797.194-47 
 
 
II- Representantes da Sociedade Civil: 

 
a) Representantes de associações, entidades e/ou 

movimentos sociais: 

 
Titular: Rafaela Henrique dos Santos  
CPF: 094.559.244-20 
Suplente: Bianca Cristina da Silva Gregório 
CPF: 042.944.974-75 
 
Titular: Maria Helena Costa Borges   
CPF: 025.633.894-96 
Suplente: José Antônio Vitorino de Sousa  
CPF: 049.035.894-20 
 
Titular: Antônio Paulino de Andrade  
CPF: 725.944.544-00 
 
Titular: Janiedison Firmino Carneiro   
CPF: 059.754.974-60 
 
Titular: Nilton Gomes dos Santos  
CPF: 805.863.094-20 
 

 
Gabinete do Prefeito do Município de Dona Inês-PB, 14 de 

abril de 2025. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
 

 
 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
10
. 

11
. 

12
. 

ATA DA 45ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
MULHER – COMDIM DE DONA INÊS/PB. 
 

No dia dezoito de março de dois mil e vinte e cinco, 

às quinze horas da tarde, na Sala de Conselhos, 

situada na sede da Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Habitação, localizada na 

Avenida Manoel Pedro nº 286, Bairro: Centro, 

Município de Dona Inês- PB, o Conselho Municipal 

dos Direitos da Mulher (COMDIM), Gestão 



    
 
 

3 
 
 
 

DOM nº 2041, ano 47, de 14 de abril de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

13
. 

14
. 

15
. 

16
. 

17
. 

18
. 

19
. 

20
. 

21
. 

22
. 

23
. 

24
. 

25
. 

26
. 

27
. 

28
. 

29
. 

30
. 

31
. 

32
. 

33
. 

34
. 

35
. 

36
. 

37
. 

2024/2026, nomeados através da portaria n° 

110/2024, reuniu-se por meio de convocação prévia 

da presidente, ofício 02/2025, para tratar da seguinte 

pauta: Acolhida e boas-vindas as Conselheiras; 

Assinatura da Ata Anterior; Resposta ao ofício do 

CEDM; Lei Março da Mulher; Lei Agosto Lilás; 

Conselho Municipal de Promoção da Igualdade 

Racial; I Semana de Empreendedorismo feminino 

da UFPB: Empodera Mulher; Empreender Mulher 

– Campina Grande/PB; Aprovação do PMPM 

(2025-2028); Denúncias e encaminhamentos; 

Palavra aberta. Estiveram presentes as seguintes 

conselheiras: Nathália Jorge Novais (Titular 

representante da Secretaria Municipal de Assistência 

Social e Habitação); Elilde Albino da Silva (Titular 

representante da Secretaria Municipal de Saúde); 

Joyce Karine da Silva Lima (Titular representante 

de profissionais que executam políticas para 

mulheres); Gracilene Costa de Lima (Suplente 

representante de Profissionais que executam 

políticas para mulheres);  Maria Mônica Lúcia 

Ferreira de Lima (Titular representante de 

mulheres); Ramona Henrique dos Santos 

(Suplente Representante de Associações); Adriana 

Alves de Oliveira (Titular representante de 

Associações); Ana Elisa Lima Alves (Titular 

representante Secretaria de administração e 

Finanças). A presidente Nathália deu início à reunião 

abordando o evento ocorrido no CEMCAP, onde 

esteve presente e destacou as atividades realizadas 

em alusão ao mês de valorização das mulheres e 

enfrentamento a violência de gênero. O evento 

contou com a presença dos usuários do CAPS, das 

idosas do Serviço de Convivência e Fortalecimento 

38
. 

39
. 

40
. 

41
. 

42
. 

43
. 

44
. 

45
. 

46
. 

47
. 

48
. 

49
. 

50
. 

51
. 

52
. 

53
. 

54
. 

55
. 

56
. 

57
. 

58
. 

59
. 

60
. 

61
. 

62
. 

de Vínculos (SCFV) e do Programa Criança Feliz 

(PCF). Também contamos com a presença da 

Secretária de Assistência Social e Habitação, Heloísa 

Justino. A palestra abordou a questão do Março Lilás 

e Amarelo, que visa a conscientização sobre os 

sinais, sintomas, prevenção, diagnóstico e 

tratamento do câncer de colo de útero e da 

endometriose, ministrada pela Técnica de Alta 

Complexidade do CRAS, Psicóloga Fernanda 

Rodrigues. Em seguida, foi destacada a 1ª Corrida da 

Mulher, considerado um marco importante e uma 

experiência enriquecedora. A ação contou com a 

participação de 27 mulheres e 21 homens. Foi 

destacado que no início da corrida, todas as 

participantes puderam demonstrar seu desempenho 

e espírito esportivo. Após a corrida, foi realizada a 

cerimônia de entrega de medalhas, reconhecendo o 

esforço e a dedicação de todas. Além disso, para 

celebrar a ocasião, foi realizado um sorteio de 

brindes entre as participantes, proporcionando 

momentos de alegria e descontração. No dia 

seguinte, houve a realização do Ciclismo, uma 

atividade bastante produtiva, com um percurso de 20 

km, destacando a participação ativa dos ciclistas da 

DIBIKE Dona Inês/PB. Por fim, foi mencionado o 

campeonato feminino em alusão ao mês da mulher, 

cuja abertura ocorreu no ginásio “O Bacurau”. A 

pauta principal da reunião foi a apreciação e 

aprovação do Plano Municipal de Políticas para 

Mulheres – PMPM, referente ao período de 2025 a 

2028, através da resolução 003/2025 – COMDIM. Foi 

realizado a apresentação detalhada do conteúdo do 

plano, suas diretrizes, objetivos e ações voltadas à 

promoção da igualdade de gênero, enfrentamento à 



    
 
 

4 
 
 
 

DOM nº 2041, ano 47, de 14 de abril de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

63
. 

64
. 

65
. 

66
. 

67
. 

68
. 

69
. 

70
. 

71
. 

72
. 

73
. 

74
. 

75
. 

76
. 

77
. 

78
. 

79
. 

80
. 

81
. 

82
. 

83
. 

84
. 

85
. 

86
. 

87
. 

violência contra a mulher, autonomia econômica, 

saúde integral, entre outros eixos prioritários, cuja 

palavra foi aberta para manifestações. As 

participantes parabenizaram o trabalho realizado 

pela presidente e ressaltaram a importância do 

PMPM como instrumento de garantia de direitos e 

promoção da cidadania para as mulheres do 

município. Dando continuidade à pauta, foi 

apresentada a resposta ao ofício da CEDM, com nº 

001/2025, que apresentou o nome da mesa diretora 

do COMDIM. Além disso, foi apresentado as duas 

leis aprovadas no dia 25/02, destinadas a valorização 

da mulher e enfrentamento a todas as formas de 

violência, sendo o “Março da Mulher” e o “Agosto 

Lilás”. Dentre essas ações voltadas à mulher, 

também houve a participação do DPMDH no 

Empodera Mulher (19, 20 e 21/03) e Empreender 

Mulher, Campina Grande- PB (28/03), ambos para 

adensar o empreendedorismo feminino, cujas 

artesãs participaram. A palavra foi aberta e por nada 

mais haver a tratar, deu-se por encerrada a reunião e 

eu, Joyce Karine Da Silva Lima, secretária executiva 

deste conselho, lavrei a presente ata que segue 

assinada por mim e pelos demais presentes. 

 

________________________________________ 

JOYCE KARINE DA SILVA LIMA – SECRETÁRIA 
EXECUTIVA 

 

________________________________________ 

88
. 

89
. 

80
. 

81
. 

82
. 

83
. 

84
. 

85
. 

86
. 

87
. 

NATHÁLIA JORGE NOVAIS – PRESIDENTE DO 
COMDIM 

 

__________________________________________
__ 

MARIA MONICA LÚCIA FERREIRA DE LIMA– 

SECRETÁRIA GERAL 

 

________________________________________ 

RAMONA HENRIQUE DOS SANTOS– 

CONSELHEIRA 

 

__________________________________________
__ 

ELILDE ALBINO DA SILVA – CONSELHEIRA 

 

__________________________________________
__ 

ADRIANA ALVES DE OLIVEIRA– CONSELHEIRA 

 

__________________________________________

__ 

GRACILENE COSTA DE LIMA– CONSELHEIRA 

 



    
 
 

5 
 
 
 

DOM nº 2041, ano 47, de 14 de abril de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

__________________________________________
__ 

ANA ELISA LIMA ALVES – CONSELHEIRA 

 

__________________________________________
__ 

RAFAELA HENRIQUE DOS SANTOS – 

CONSELHEIRA 

Dona Inês, 18 de março de 2025. 

 
 

*via física original assinada 
 

 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0298/2025 
Processo Nº: 0253/2025 
Registro CGM Nº 25-50299-9 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado LEONCASTRO PINHEIRO DA COSTA 
ARAUJO 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0202/2025 
Objeto Contratação de profissional Educador Físico para 
prestação de serviços destinado ao atendimento dos 
usuários do SUS – Sistema Único de Saúde, por 40 horas 
semanais no Município de Dona Inês- PB. Exercício 2025. 
Assinatura 26/03/2025 
Vigência 26/03/2025 A 26/11/2025 
Valor 16.800,00 
 

RAYLLUCIO ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA 
SECRETÁRIO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0311/2025 
Processo Nº: 0553/2024 
Registro CGM Nº 25-50297-2 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado PACTO CONSTRUCOES EIRELI 
Fundamento Legal CONCORRÊNCIA N° 0001/2025 
Objeto Contratação de empresa especializada no ramo da 
engenharia civil para realizar serviços de manutenção e 
conservação das 12 escolas da Rede Municipal de Ensino 
durante o ano de 2025 
Assinatura 11/04/2025 
Vigência 11/04/2025 A 09/08/2025 
Valor 351.650,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0314/2025 
Processo Nº: 0016/2025 
Registro CGM Nº 25-50298-1 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado SEMEA COMERCIO DE PEÇAS E 
SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0033/2025 
Objeto INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS DESTINADAS 
A MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS, GRADES E PÁ 
DURANTE O EXERCÍCIO DE 2025. 
Assinatura 09/04/2025 
Vigência 09/04/2025 A 31/12/2025 
Valor 936.810,00 
 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0029/2025 
Processo Nº: 0061/2025 



    
 
 

6 
 
 
 

DOM nº 2041, ano 47, de 14 de abril de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Registro CGM Nº: 25-00177-9 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Aquisição de kit de enxoval de bebê para 
gestantes em situação de vulnerabilidade social que são 
atendidas ou acompanhadas pelo Centro de Referência de 
Assistência Social (CRAS) de Dona Inês/PB, para o exercício 
financeiro de 2025., referente ao PREGÃO(ELETRÔNICO) 
Nº 0029/2025 em favor de A M DOS SANTOS LTDA (CNPJ: 
53.614.094/0001-55) R$ 1.138,50; BR COMERCIAL DE 
PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 34.846.421/0001-
50) R$ 10.425,00; COMERCIAL DEBECHE TEXTIL EIRELI 
(CNPJ: 08.974.702/0001-88) R$ 5.238,00; LETICIA 
GUIMARAES DAMIAO PINTO (CNPJ: 21.806.860/0001-97) 
R$ 2.610,00; M M P NANTES COMERCIO VAREJISTA DE 
ARTIGOS (CNPJ: 21.690.355/0001-20) R$ 1.404,50 nos 
termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente ao 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº 0029/2025, feito nos termos da 
Lei nº 14.133/2021, e suas alterações posteriores. Tendo em 
vista a manifestação da Comissão de Contratação que, em 
análise aos documentos apresentados pela(s) empresa(s) 
vencedora(s), constatou o atendimento de todas as 
condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no Diário Oficial do Estado, 
Município e no Portal Nacional de Contratações Públicas - 
PNCP, para fins de publicidade e transparência, nos termos 
do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 14 de abril de 2025. 

 
HELOÍSA JUSTINO DA COSTA TEIXEIRA ARAÚJO 

SECRETÁRIA 


